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DĖL LIETUVOS MOKSLO TARYBOS NUOSTATŲ PROJEKTO  

 

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija) teikia 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos mokslo tarybos nuostatų patvirtinimo“ 

projektą (toliau – Projektas), parengtą įgyvendinant Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų 

įstatymo Nr. XI-242 15, 73 straipsnių pakeitimo ir įstatymo papildymo 24
1
 straipsniu įstatymo 

(toliau – Įstatymo pakeitimas) 4 straipsnio 3 dalį, pagal kurį Vyriausybė ir Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministras iki 2022 m. vasario 28 d. priima Įstatymo pakeitimo 

įgyvendinamuosius teisės aktus. 

Projekto tikslas – patvirtinti Lietuvos mokslo tarybos (toliau – LMT) nuostatus, 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo (toliau – MSĮ) 15 straipsnio, kurio 

pakeitimas numatytas Įstatymo pakeitime, įsigaliosiančiame š. m. kovo 1 d. (toliau – MSĮ 15 str.).   

LMT pavaldumo pakeitimas leis sustiprinti LMT, kaip atliekančios valstybės mokslo ir 

studijų politikos klausimais politikos ekspertinės-patariamosios institucijos funkciją ir vykdančios 

programinį konkursinį mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros veiklos finansavimą 

administruojančios institucijos statusą.  

Vadovaujantis MSĮ 15 str., LMT sudaro valdyba, pirmininkas, pirmininko pavaduotojas, 

Humanitarinių ir socialinių mokslų ekspertų komitetas, Gamtos ir technikos mokslų ekspertų 

komitetas, Mokslo ir studijų politikos ekspertų komitetas ir administracija. Atsižvelgiant MSĮ 15 str. 

numatytus LMT veiklos tikslus Projektu nustatomi LMT veiklos tikslai ir funkcijos, LMT 

pirmininko, LMT valdybos ir LMT ekspertinių komitetų funkcijos.  

Siekiant užtikrinti LMT teikiamų rekomendacijų, patarimų ir ekspertizių kokybę, 

nepriklausomumą ir įstatymų leidžiamosios institucijos dalyvavimą, atsižvelgiant į MSĮ 15 str., 

LMT pirmininką, vienasmenį valdymo organą, Vyriausybės teikimu skirtų Seimas 5 metų 

kadencijai. Projekte numatyta, kad LMT pirmininko kandidatūra (-os) bus atrenkama (-os) švietimo, 

mokslo ir sporto ministro nustatyta tvarka iš mokslo ir studijų institucijų, valstybės institucijų, kitų 

asociacijų ar įstaigų pasiūlytų kandidatų bei mokslininkų, iškėlusių savo kandidatūras. Kandidatais į 

LMT pirmininkus galės būti siūlomi mokslininkai, nepriekaištingos reputacijos asmenys, kaip 

nustato Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymas, turintys mokslinių tyrimų vykdymo, 

mokslo organizavimo, tarptautinio mokslinio bendradarbiavimo, ekspertinio darbo ir ne mažiau 

kaip 3 metų vadovaujamo darbo patirties. 

Projektu siekiama sustiprinti LMT kolegialaus valdymo organo – valdybos statusą. Valdybą 

sudarytų 7 nariai, iš kurių ne mažiau kaip pusė valdybos narių būtų tarptautinės darbo patirties 

turintys mokslininkai. Projektu siūloma nustatyti, kad į LMT valdybą po vieną narį teiks švietimo, 

mokslo ir sporto ministras ir ekonomikos ir inovacijų ministras, o penki nariai bus atrenkami iš 

institucijų ir mokslininkų pateiktų kandidatų sąrašo. Kandidatus į laisvas valdybos narių vietas galės 

teikti mokslo ir studijų institucijos, kiti ūkio ir viešojo sektoriaus subjektai, studentai, dėstytojai, 
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mokslininkų ir kitų tyrėjų organizacijos ir mokslininkai (mokslininkai galės iškelti savo 

kandidatūras į valdybos narius). Penkis valdybos narius atrinks švietimo, mokslo ir sporto ministro 

sudaryta valdybos narių atrankos komisija. Į LMT valdybos funkcijas įeitų LMT ilgalaikės 

strategijos, strateginių veiklos planų, LMT metinės veiklos ataskaitos tvirtinimas, siūlymų teikimas 

LMT pirmininkui dėl LMT biudžeto, skirto MTEP projektų ir kitų konkursinių priemonių 

įgyvendinimui, jo keitimo per einamuosius metus bei biudžeto ataskaitos, dėl MTEP konkursinio 

finansavimo schemų strategijos, dėl tarptautiškumą skatinančių priemonių, dėl MTEP konkursinio 

finansavimo lėšų paskirstymo pagal remiamos veiklos kryptis, ekspertų komitetų narių ir jų 

pirmininkų tvirtinimas bei kitos funkcijos. Valdybą 5 metų kadencijai skirtų Vyriausybė. Tas pats 

asmuo valdybos nariu galės būti skiriamas ne daugiau kaip dviem kadencijoms iš eilės. Naujos 

sudėties valdybą planuojama patvirtinti iki š. m. rugsėjo 1 d.  

Projektu numatoma, kad LMT patariamajai-ekspertinei funkcijai vykdyti LMT veiks trys 

ekspertų komitetai. Šiuo metu kadenciją tęsia Humanitarinių ir socialinių mokslų ir Gamtos ir 

technikos mokslų komitetų nariai. Iki kol bus sudarytas LMT Mokslo ir studijų politikos ekspertų 

komitetas ir patvirtintas jo pirmininkas, šio komiteto funkcijas atliks Humanitarinių ir socialinių 

mokslų ekspertų komitetas ir Gamtos ir technikos mokslų ekspertų komitetas pagal LMT 

pirmininko pavedimus. Mokslo ir studijų politikos ekspertų komitetas veiklą pradės, kai šio 

komiteto narius ir pirmininką patvirtins naujos sudėties LMT valdyba. 

             Siūloma nustatyti, kad iki šio nutarimo patvirtintiems Lietuvos mokslo tarybos valdymo 

organų ir ekspertų komitetų nariams už jų veiklą Lietuvos mokslo taryboje būtų mokamos išmokos 

Lietuvos mokslo tarybos nuostatų 55 punkte nustatyta tvarka, t. y. jiems būtų taikoma tokia pat 

tvarka, kuri nustatyta Lietuvos mokslo tarybos nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Seimo 

2017 m. birželio 22 d. nutarimu Nr. XIII-499 „Dėl Lietuvos mokslo tarybos nuostatų patvirtinimo“ 

(toliau – Nuostatai), 41 p. ir kuri galiojo jų paskyrimo metu. Naujai skiriamiems valdybos ir 

komitetų nariams apmokėjimas bus susietas su Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių 

įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių atlygio už darbą įstatymo (toliau – 

Įstatymas) 15 straipsniu reglamentuojančiu komisijų narių veikos apmokėjimą. Atsižvelgiant į 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos siūlymus, numatoma inicijuoti Įstatymo pakeitimus, kad 

jame būtų reglamentuojamas valdybos ir ekspertų komitetų narių atlygio nustatymas, taip pat 

pakeisti Mokslo ir studijų įstatymo 15 str. 9 dalį, kurioje bus siūloma atsisakyti išmokų, jas keičiant 

Įstatyme nustatytu atlygiu už darbą. Įgyvendinant Įstatymo pakeitimus, numatoma parengti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. balandžio 5 d. nutarimo Nr. 253 „Dėl Lietuvos 

Respublikos valstybės ir savivaldybių įstaigų darbuotojų darbo apmokėjimo ir komisijų narių 

atlygio už darbą įstatymo įgyvendinimo“ pakeitimo“ projektą, įgaliojant Lietuvos Respublikos 

švietimo, mokslo ir sporto ministeriją nustatyti konkrečius Lietuvos mokslo tarybos ekspertų 

komitetų narių atlygio dydžius. Siūloma nustatyti, kad Lietuvos mokslo tarybos valdybos narių 

atlygio dydžius Vyriausybė nustatytų Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarime, kuriuo bus 

tvirtinama naujos sudėties valdyba.  

Projektu siūloma, kad Lietuvos mokslo tarybos pirmininko pavaduotojai, patvirtinti Lietuvos 

Respublikos Seimo 2018 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. XIII-1398 „Dėl Lietuvos mokslo tarybos 

pirmininko ir jo pavaduotojų patvirtinimo“, tęsia savo veiklą iki jiems nustatytos kadencijos 

pabaigos ir vykdys Lietuvos mokslo tarybos pirmininko jiems pavedamas funkcijas, o Lietuvos 

mokslo tarybos mokslinė sekretorė, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. birželio 

13 d. nutarimu Nr. 569 „Dėl Lietuvos mokslo tarybos komitetų ir Lietuvos mokslo tarybos 

mokslinio sekretoriaus patvirtinimo“, tęsia savo kadenciją iki jai nustatytos kadencijos pabaigos ir 

vykdys Lietuvos mokslo tarybos darbo reglamente nustatytas funkcijas.  

Įstatymo projektas derintas su šiomis institucijomis: Lietuvos Respublikos finansų 

ministerija, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos mokslo taryba, Lietuvos 

Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, 

Lietuvos universitetų rektorių konferencija, Lietuvos mokslinių tyrimų institutų direktorių 

konferencija, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Mokslo, technologijų ir 

inovacijų agentūra. Finansų ministerija pastabų neturėjo. Į Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, 
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Lietuvos mokslo tarybos, Teisingumo ministerijos, Vidaus reikalų ministerijos, Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos, Lietuvos universitetų rektorių konferencijos, Lietuvos mokslinių tyrimų 

institutų direktorių konferencijos pastabas iš dalies atsižvelgta, dėl pastabų, į kurias neatsižvelgta, 

teikiama derinimo pažyma.  

Projektas neprieštarauja Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, 

kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl 

Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, neprieštarauja Europos Sąjungos 

teisės aktams.  

Projektas neperkelia ir neįgyvendina Europos Sąjungos teisės aktų nuostatų. Projektas nėra 

notifikuotinas Europos Komisijai pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. 

nutarimo Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras 

taisyklių patvirtinimo“ reikalavimus. Projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės 

kalbos, Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir Teisės aktų projektų 

rengimo rekomendacijų, patvirtintų Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2013 m. gruodžio 

23 d. įsakymu Nr. 1R-298 „Dėl Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų patvirtinimo“, ir 

atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Priėmus Projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma.  

Su visuomene konsultuojamasi Projektą skelbiant Lietuvos Respublikos Seimo Teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS). 

Projektas, kuris buvo teiktas institucijoms derinti, parengtas atsižvelgus į LMT pirmininko 

Romo Barono pasiūlymus, parengtus pagal LMT pirmininko 2021 m. gruodžio 27 d. įsakymu „Dėl 

Lietuvos mokslo tarybos nuostatų pakeitimo projekto rengimo grupės patvirtinimo“ sudarytos darbo 

grupės (darbo grupės pirmininkas Romas Baronas) siūlymus. 

Projekto pateikimą koordinavo Ministerijos Studijų, mokslo ir technologijų departamento 

(direktorė Laima Taparauskienė, tel. (8 5)  219 1176), Mokslo skyriaus (vedėjas Tadas Juknevičius 

tel. (8 5)  219 1174), vyriausioji specialistė Marina Pociūtė (tel. (8 5)  219 1210). 

PRIDEDAMA: 

1. Projektas, 11 lapų. 

2. Projekto derinimo pažyma, 10 lapų. 

3. LRV posėdžio protokolo projektas, 1 lapas.  

4. Derinimo raštai,  30 lapų.  

 

 

 

 

 

Švietimo, mokslo ir sporto ministrė                                                        Jurgita Šiugždinienė   


